
 

 

 

Data di pubblicazione: 24/08/2020
Nome allegato: Determina aggiudicazione EFFICACE SALVIETTE
3MC f.to.pdf
CIG: Z4A2A8DC3A;
Nome procedura: Fornitura e consegna di Salviette asciugamani
per le Sedi INPS della Calabria;

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b),
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 20.000,00 IVA esclusa
(pari ad € 20.440,00 IVA inclusa), Capitolo 5U110401410,
esercizio finanziario 2019.

CIG: Z4A2A8DC3A



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.   99/2020 del 15/07/2020 

 

 

Oggetto: RDO n. 2440963 - Fornitura e consegna di salviette asciugamani per le Sedi 

INPS della Calabria. 
 

CIG: Z4A2A8DC3A 

 
Determina di aggiudicazione efficace 

 
IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico di 
durata triennale con decorrenza 16/12/2019, di Direttore regionale INPS 
Calabria al Dott. Giuseppe Greco; 

VISTA  la deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019 con cui il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2020, di cui alla 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 



2 

 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 

dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 
 

VISTA  la determinazione n. 233 del 08/11/2019 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b del Codice, mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento della 
fornitura e consegna di salviette asciugamani per le Sedi INPS della 

Calabria, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA   e richiamata la determinazione n. 81 del 11/06/2020 con la quale la RDO 
n. 2440963 è stata aggiudicata all’operatore economico 3.M.C. S.p.A. con 
Sede in CAPURSO Provincia di BARI, Via EX S.S. 100 Km 11,200, P.I. 

04303410726, che ha offerto il prodotto al prezzo più basso, ovvero € 
13.800,00, oltre oneri di sicurezza pari ad € 200,00 e oltre oneri fiscali, 

per un totale di € 17.080,00; 

PRESO ATTO  che con comunicazione tramite il portale MEPA di Consip, l’esito della gara 
è stato reso noto agli operatori economici partecipanti e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’INPS nell’apposita sezione; 

 

ATTESO  che è stata acquisita, ai sensi del messaggio Hermes 
INPS.HERMES.24/05/2018.0002107 avente ad oggetto “Linee guida 
ANAC n. 4. “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Indicazioni 

operative per gli affidamenti diretti“, con riferimento alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, in base alle Linee 
guida ANAC n. 4, la seguente documentazione: 

• Autodichiarazione (resa dall’operatore in sede di presentazione 
dell’offerta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000), dalla quale 

è risultato che la Ditta 3MC possiede i requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice; 

• Campionatura dei prodotti offerti; 

• Consultazione del casellario ANAC in data 11/06/2020, mediante il 
quale è stato rilevato che non sono presenti annotazioni per l’operatore 

economico 3MC; 
• Certificato con esito negativo del casellario giudiziale integrale, del 

certificato delle iscrizioni dell’anagrafe delle sanzioni amministrative e 
del certificato dei carichi pendenti; 

• certificato con esito negativo sulle misure di prevenzione; 
• Documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 

DATO ATTO che con Pec del’11 giugno 2020 sono stati richiesti, senza alcun riscontro, 



3 

 

agli uffici competenti i seguenti certificati: 
• certificazione fallimentare; 

• Certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo 
dell’anagrafe tributaria; 

 
RITENUTO  che, decorsi 30 giorni dalla richiesta di cui sopra, si può procedere con la 

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e la successiva stipula del 

contratto; 
 

DATO ATTO  che il contratto deve contenere espresse e specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti:  
a) la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo solo per le 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
b) l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

 

 
DETERMINA 

 
✓ ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

della RDO n. 2440963, avente ad oggetto la fornitura di salviette asciugamani 
piegati a V per le Sedi INPS della Calabria, in favore dell’operatore economico 
3.M.C. S.p.A. con Sede in CAPURSO Provincia di BARI, Via EX S.S. 100 Km 

11,200, P.I. 04303410726, che ha offerto il prodotto al prezzo più basso, ovvero 
€ 13.800,00, oltre oneri di sicurezza pari ad € 200,00 e oltre oneri fiscali, per un 

totale di € 17.080,00; 
 

✓ Di dare mandato al RUP perché proceda agli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento. 
 

    
  F.to 

  Il Direttore regionale  
  Giuseppe Greco 


